
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 2 ноября 2023 г. № 789 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в региональную 

программу Республики Тыва «Модернизация  

систем коммунальной инфраструктуры 

Республики Тыва на 2023-2027 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в региональную программу Республики Тыва «Модернизация 

систем коммунальной инфраструктуры Республики Тыва на 2023-2027 годы», 

утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 26 января                 

2023 г. № 36 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей 

редакции:  

 
«Объемы 

финансирования 

Программы  

– общий объем финансирования мероприятий Программы за счет всех 

источников финансирования составляет 142 412,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

в 2023 г. – 142 412,00 тыс. рублей;  

в 2024 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2025 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2026 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2027 г. – 000,00 тыс. рублей.  

 

 

620200099/27965(5) 

consultantplus://offline/ref=F3A8FE7E7BE0F14616537259D8830EFB0D32E681BA9F26EDCA28F14C25498D7CB07A6A11D7703C8BE1051CCD0D9259B5C9FA3EA1F97DB4955E5FC3q7z9J


2 
620200099/27965(5) 

По источникам финансирования: 117 400,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

в 2023 г. – 117400,00 тыс. рублей;  

в 2024 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2025 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2026 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2027 г. – 000,00 тыс. рублей;  

республиканский бюджет – 1 187,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

в 2023 г. – 1 187,00 тыс. рублей;  

в 2024 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2025 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2026 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2027 г. – 000,00 тыс. рублей;  

внебюджетные средства – 23 825,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

в 2023 г. – 23 825,00 тыс. рублей;  

в 2024 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2025 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2026 г. – 000,00 тыс. рублей;  

в 2027 г. – 000,00 тыс. рублей»; 

 

б) позицию «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Ожидаемые результаты 

реализации Программы  

–  1) численность населения Республики Тыва, для которого улучшено 

качество предоставляемых коммунальных услуг, к 2027 году – 2317 

чел.;  

2) протяженность замененных инженерных сетей к 2027 году – 7,088 

км;  

3) снижение аварийности коммунальной инфраструктуры к 2027 

году – до 9,2 процента»; 

 

2) абзацы первый-четвертый раздела III изложить в следующей редакции: 

«Программой предусмотрена реализация 4 мероприятий, из них:  

- по сфере реализации «водоснабжение» – 2 мероприятия по капитальному 

ремонту;  

- по сфере реализации «водоотведение» – 1 мероприятие по капитальному 

ремонту;  

- по сфере реализации «теплоснабжение» – 1 мероприятие по 

реконструкции.»; 

3) приложение № 1 изложить в следующей редакции: 

  



3 
620200099/27965(5) 

«Приложение № 1 

к региональной программе  

Республики Тыва «Модернизация систем 

коммунальной инфраструктуры 

Республики Тыва на 2023-2027 годы» 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТОВ 

региональной программы по модернизации систем  

коммунальной инфраструктуры Республики Тыва 

 
№ Муници-

пальное 

образо-
вание 

Наименование  

мероприятия 

Наименование объекта, 

в отношении которого 

реализуется мероприя-
тие 

Вид 

объекта 

подле-
жащего 

модерни-

зации 

Вид 

работ по 

объекту 

Форма  

соб-

ственно-
сти 

Мощность, 

произво-

дительность, 
протяженность 

объекта 

Предельная (плановая) 

стоимость строитель-

ства (капитального 
ремонта) 

Участник, 

реализующий 

мероприятие  
 

единица 

измере-
ния 

значе-

ние 

всего, 

тыс. руб. 

в т.ч. сред-

ства финан-
совой под-

держки, тыс. 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого по субъекту Российской Федерации:   142412 117400  

Итого по сфере реализации «водоснабжение»:   71 434 

 

58 850  

Итого по муниципальному образованию: г. Кызыл   53 200 43 850  

1. г. Кызыл Капитальный ре-

монт сетей водо-

снабжения  

ул. Дружбы,  

ул. Каа-Хем,  

ул. Ленина г. Кы-
зыла 

Сети водоснабжения 

ул. Дружбы, ул. Каа-

Хем, ул. Ленина 

 г. Кызыла 

линей-

ный 

Капи-

тальный 

ремонт 

Государ-

ственная 

км 1,693 53 200 43 850 государствен-

ное унитарное 

предприятие 

«Транспорт-

ный сервис и 

проект» 

Итого по муниципальному образованию: г. Шагонар   18 234 15 000,00  

2. г. Шаго-

нар 

Капитальный ре-

монт сетей водо-
снабжения  

ул. Рабочая,  

ул. Саяно-
Шушенская г. Ша-

гонара 

Трубопроводы системы 

водоснабжения г. Ша-
гонар ул. Рабочая,  

ул. Саяно-Шушенская 

линей-

ный 

Капи-

тальный 
ремонт 

Государ-

ственная 

км 2,352 18 234 15 000 государствен-

ное унитарное 
предприятие 

«Транспорт-

ный сервис и 
проект» 

Итого по сфере реализации «водоотведение»:   30 970 25 550  

Итого по муниципальному образованию: г. Шагонар   30 970 25 550  

3. г. Шаго-

нар 

Капитальный ре-

монт сетей водоот-

ведения ул. Саяно-
Шушенская г. Ша-

гонара 

Трубопроводы системы 

водоотведения г. Ша-

гонар ул. Саяно-
Шушенская 

линей-

ный 

Капи-

тальный 

ремонт 

Государ-

ственная 

км 1,743 30 970 25 550 государствен-

ное унитарное 

предприятие 
«Транспорт-

ный сервис и 

проект» 

Итого по сфере реализации «теплоснабжение»:   40 008 33 000  

Итого по муниципальному образованию: г. Кызыл   40 008 33 000  

4. г. Кызыл Строительство 

тепловых сети от 
тепловой камеры 

вблизи ДК Енисей 

(г. Кызыл,  
ул. Набережная,  

д. 80) до котельной 

по адресу: г. Кы-
зыл, ул. Набереж-

ный переулок 1 

(подключение 
котельной АТП-3) 

тепловые сети от теп-

ловой камеры вблизи 
ДК Енисей (г. Кызыл, 

ул. Набережная, д. 80) 

до котельной по адре-
су: г. Кызыл, ул. Набе-

режный переулок 1 

(подключение котель-
ной АТП-3) 

линей-

ный 

Рекон-

струкция 

Государ-

ственная 

км 1,3 40008 33 000 государствен-

ное унитарное 
предприятие 

«Транспорт-

ный сервис и 
проект» 

»; 

 

4) приложение № 2 изложить в следующей редакции: 



4 
620200099/27965(5) 

«Приложение № 2 

к региональной программе Республики Тыва 

«Модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Республики Тыва  

на 2023-2027 годы» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации региональной программы «Модернизация систем  

коммунальной инфраструктуры Республики Тыва на 2023-2027 годы» 

 
№ Муници-

пальное об-

разование 

Наименование мероприятия Источники финан-

сового обеспече-

ния 

За период реализации 

программы 

2023 год 2024 год 

Всего ПД СМР Всего ПД СМР Всего ПД СМР 

тыс. ₽ тыс. ₽ тыс. ₽ тыс. ₽ тыс. ₽ тыс. ₽ тыс. ₽ тыс. ₽ тыс. ₽ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Итого по субъекту Российской Федерации: Общая стоимость 142 412  142 412 142 412  142 412    

в том числе: СФ  117 400  117 400 117400  117 400    

БС 1 187  1 187 1 187  1 187    

МБ           

ВБ 23 825  23 825 23 825  23 825    

Итого по сфере реализации «водоснабжение»: Общая стоимость 71 434  71 434 71 434  71 434    

в том числе: СФ 58 850  58 850 58 850 14105 58 850    

БС 595  595 595  595    

МБ          

ВБ 11 989  11 989 11 989  11 989    

Итого по г. Кызылу Общая стоимость 53 200  53 200 53 200  53 200    

в том числе: СФ  43 850  43 850 43 850  43 850    

БС 443  443 443  443    

МБ          

ВБ 8 907  8 907 8 907  8 907    

 



5 
620200099/27965(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. г. Кызыл Капитальный ремонт сетей водо-

снабжения ул. Дружбы, ул. Каа-

Хем, ул. Ленина  

Общая стоимость 53 200  53 200 53 200  53 200    

в том числе: СФ 43 850  43 850 43 850  43 850    

БС 443  443 443  443    

МБ           

ВБ 8 907  8 907 8 907  8 907    

Итого по г. Шагонару Общая стоимость 18 234  18 234 18 234  18 234    

В том числе СФ 15 000  15 000 15 000  15 000    

БС 152  152 152  152    

МБ          

ВБ 3 082  3 082 3 082  3 082    

2. г. Шагонар Капитальный ремонт сетей водо-

снабжения ул. Рабочая, ул. Сая-

но-Шушенская  

Общая стоимость 118 234  18 234 18 234  18 234    

в том числе: СФ 15 000  15 000 15 000  15 000    

БС 152  152 152  152    

МБ          

ВБ 3 082  3 082 3 082  3 082    

Итого по сфере реализации «водоотведение»: Общая стоимость 30 970  30 970 30 970  30 970    

в том числе: СФ 25 550  25 550 25 550  25 550    

БС 258  258 258  258    

МБ          

ВБ  5 162  5 162 5 162  5 162    

Итого по г. Шагонару Общая стоимость 30 970  30 970 30 970  30 970    

в том числе: СФ  25 550  25 550 25 550  25 550    

БС 258  258 258  258    

МБ          

ВБ 5 162  5 162 5 162  5 162    

3. г. Шагонар Капитальный ремонт сетей во-

доотведения ул. Саяно-

Шушенская  

Общая стоимость 30 970  30 970 30 970  30 970    

в том числе: СФ 25 550  25 550 25 550  25 550    

БС 258  258 258  258    

МБ          

ВБ 5 162  5 162 5 162  5 162    

...   Общая стоимость          

в том числе: СФ          



6 
620200099/27965(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

    БС          

МБ          

ВБ          

Итого по сфере реализации «теплоснабжение»: Общая стоимость 40008  40008 40008  40008    

в том числе: СФ  33 000  33 000 33 000  33 000    

БС  334  334 334  334    

МБ           

ВБ  6 674  6 674 6 674  6 674    

Итого по г. Кызылу Общая стоимость 40008  40008 40008  40008    

в том числе: СФ  33 000  33 000 33 000  33 000    

БС  334  334 334  334    

МБ           

ВБ  6 674  6 674 6 674  6 674    

4. г. Кызыл Строительство тепловых се-

тей от тепловой камеры вбли-

зи ДК Енисей (ул. Набереж-

ная, д. 80) до котельной по 

адресу: ул. Набережный пере-

улок, д. 1 (подключение ко-

тельной АТП-3) 

Общая стоимость 40008  40008 40008  40008    

в том числе: СФ  33 000  33 000 33 000  33 000    

БС  334  334 334  334    

МБ           

ВБ  6 674  6 674 6 674  6 674    

»; 

 

5) приложение № 4 изложить в следующей редакции: 



7 
620200099/27965(5) 

«Приложение № 4 

к региональной программе  

Республики Тыва «Модернизация 

систем коммунальной инфраструктуры 

Республики Тыва на 2023-2027 годы» 

 

 

ДИНАМИКА ДОСТИЖЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

при реализации региональной программы  

«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры  

Республики Тыва на 2023-2027 годы» 

 
№ Муни-

ципаль-

ное об-

разова-

ние 

Наименование  

мероприятия 

Сфера  

реализа-

ции 

Протяженность замены инженерных сетей Увеличение численности населения, для которого 

улучшится качество услуг 

всего график достижения целевого показателя всего график достижения целевого показателя 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 год 

км км км км км км человек человек человек человек человек человек 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Итого по субъекту Российской Федерации 7,088 7,088     2317 2317     

Итого по сфере реализации «водоснабжение» 4,045 4,045     1322 1322     

Итого по сфере реализации «водоотведение» 1,743 1,743     570 570     

Итого по сфере реализации «теплоснабжение» 1,3 1,3     425 425     

Итого по г. Кызылу 2,993 2,993     978 978     

Итого по г. Шагонару 4,095 4,095     1339 1339     

1. г. Кы-

зыл 

Капитальный ре-

монт сетей водо-

снабжения  

ул. Дружбы, ул. Каа-

Хем, ул. Ленина  

Водо-

снабже-

ние 

1,693 1,693     553 553     

 



8 
620200099/27965(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2. г. Ша-

гонар 

Капитальный ре-

монт сетей водо-

снабжения ул. Рабо-

чая, ул. Саяно-

Шушенская  

Водо-

снабже-

ние 

2,352 2,352     769 769     

3. г. Ша-

гонар 

Капитальный ре-

монт сетей водоот-

ведения ул. Саяно-

Шушенская 

Водоот-

ведение 

1,743 1,743     570 570     

4. г. Кы-

зыл 

строительство теп-

ловых сетей от теп-

ловой камеры вбли-

зи ДК Енисей (г. 

Кызыл, ул. Набе-

режная, д. 80) до ко-

тельной по адресу:  

ул. Набережный пе-

реулок, д. 1 (под-

ключение котельной 

АТП-3) 

Тепло-

снабже-

ние 

1,3 1,3     425 425     

»; 

 

6) приложение № 5 изложить в следующей редакции: 



9 
620200099/27965(5) 

«Приложение № 5 

к региональной программе  

Республики Тыва «Модернизация  

систем коммунальной инфраструктуры 

Республики Тыва на 2023-2027 годы» 

 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ 

региональной программы «Модернизация  

систем коммунальной инфраструктуры  

Республики Тыва на 2023-2027 годы» 

 
№ Муни-

ципаль-

ное об-

разова-

ние 

Наименование ме-

роприятия 

Дата за-

ключе-

ния кон-

тракта 

на вы-

полне-

ние про-

ектных 

работ 

Дата заклю-

чение кон-

тракта, 

предметом 

которого 

является од-

новременное 

выполнение  

проектных и 

строитель-

но-

монтажных 

работ 

Дата полу-

чения по-

ложитель-

ного за-

ключения 

государ-

ственной 

экспертизы 

на проект-

ную доку-

ментацию 

Дата за-

ключения 

контракта 

на выпол-

нение 

строитель-

но-

монтажных 

работ, ра-

бот по ка-

питально-

му ремонту 

Дата 

 завер-

шения 

работ 

Дата вво-

да объек-

та в 

эксплуа-

тацию 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. г. Кы-

зыл 

Капитальный ре-

монт сетей водо-

снабжения  

ул. Дружбы,  

ул. Каа-Хем,  

ул. Ленина  

не тре-

буется 

не требуется 11.2023 11.2023 12.2023 не требу-

ется 

2. г. Ша-

гонар 

Капитальный ре-

монт сетей водо-

снабжения ул. Ра-

бочая, ул. Саяно-

Шушенская 

не тре-

буется 

не требуется 11.2023 11.2023 12.2023 не требу-

ется 

3. г. Ша-

гонар 

Капитальный ре-

монт сетей водо-

отведения ул. Са-

яно-Шушенская  

не тре-

буется 

не требуется 11.2023 11.2023 12.2023 не требу-

ется 

4. г. Кы-

зыл 

строительство 

тепловых сетей от 

тепловой камеры 

вблизи ДК Енисей 

(г. Кызыл,  

ул. Набережная,  

д. 80) до котель-

ной по адресу:            

ул. Набережный 

не тре-

буется 

не требуется 11.2023 11.2023 12.2023 не требу-

ется 

 



10 
620200099/27965(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  переулок 1 (под-

ключение котель-

ной АТП-3) 

      

». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


